
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Michel Temer  

Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 

Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Marcelo Silva Leite 

Diretor-Geral do Campus Estrutural 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo – Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 

Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 

 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ................................................................................................................................ 5 

Portarias Outubro .................................................................................................... 6 

Portarias Novembro ............................................................................................... 21 

Portarias Dezembro ................................................................................................ 26 

Diárias ................................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

OUTUBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGES/RIFB/IFB, DE 10 de outubro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de

janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria nº 790, de 31 de março de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.119, de 20 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 790, de 31 de março de 2017, que institui a Comissão

Permanente de Processo Seletivo no Campus Estrutural.

Art. 2º - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, da Comissão Permanente Comissão Permanente de Processo Seletivo do

CEST:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

HILTON PINHEIRO CHAVES 3008015 PRESIDENTE

NAYARA LEMOS VILLAR 3001254 MEMBRO

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

MATHEUS BARBOSA HOROVITS 3010772 PRESIDENTE

IÊDA FERNANDES BRAGA 2247056 MEMBRO

SHIRLEY PEREIRA GOMES 3054262 MEMBRO

FERNANDA FERREIRA COSTA SANTANA 3051219 MEMBRO

Art. 4º - A comissão passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

MATHEUS BARBOSA HOROVITS 3010772 PRESIDENTE

IÊDA FERNANDES BRAGA 2247056 MEMBRO

SHIRLEY PEREIRA GOMES 3054262 MEMBRO

FERNANDA FERREIRA COSTA SANTANA 3051219 MEMBRO

ERICH DOUGLAS DE SOUZA 2830178 MEMBRO

ERIKA DE OLIVEIRA LIMA 1601729 MEMBRO

CAROLINE SOARES SANTOS 1008208 MEMBRO

LEILA ANDRADE DE OLIVEIRA 2068692 MEMBRO

WENDES FERNANDES RIBEIRO 2194494 MEMBRO

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 10/10/2018 10:49:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

395

9e54526cb3

Sem Chefe

Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF, CEP

71.255-200

None

suap.ifb.edu.br



Campus Estrutural

Área Especial n° 01, Quadra 16, Cidade do

Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL / DF, CEP 71.255-200

None


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGES/RIFB/IFB, DE 10 de outubro de 2018 

 O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23510.012410.2018-86,

 RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 03/2018 firmado entre o Instituto Federal

de Brasília - Campus Estrutural e a empresa DIGISEC – CERTIFICADOS DIGITAIS EIRELLI.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

03/2018

DIGISEC –

CERTIFICADOS

DIGITAIS EIRELLI.

CNPJ:

18.799.897/0001-20

Prestação de serviço para

emissão de certificados digitais,

voltado ao fornecimento de

certificação digital do tipo A3

com fornecimento de TOKEN

para atender aos servidores do

Campus Estrutural.

Yalla Braga de Paula

SIAPE 2226464

CPF: 017.542.741-02

Gessyka Delcho de

Souza

SIAPE 2333314

CPF: 034.659.431-63

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 10/10/2018 10:51:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

460

1f89f51f2f




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGES/RIFB/IFB, DE 10 de outubro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° – DESIGNAR os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, como membros da COMISSĀO DE ASSUNTOS

ESTUDANTIS DO CEST:

SERVIDORES SIAPE SETOR

Ubiratan Pereira de Resende 1968226 CDAE

Tiago da Costa Alves da Fontoura Rodrigues 3001344 DREP

Neilia Barros Ferreira de Almeida 1180294 CDBI

Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 10/10/2018 10:53:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

494

f7fae71eb9



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 2.828, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 3.359, de 28 de novembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e  

 

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB 

nº 844, de 07 de abril de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 

para Organização do simulado PAS: 

 

SERVIDORES MATRÍCULA 

SIAPE 

  FUNÇÃO 

THYAGO SILVA RODRIGUES 1277880 Presidente 

VICTOR HENRIQUE RODRIGUES DE 

BORBA 

3004343 Membro 

TIAGO NASCIMENTO DE CARVALHO 3002761 Membro 

 

Art.2º Serão alocados 4h no PIT ao presidente e 2h aos demais membros.  

Art.3º O prazo para execução das atividades será de 60 (sessenta) dias, contados da 

publicação. 

Art.4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão desde o dia 

27/09/2018. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

    Original Assinado 

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI 

 

Publicada no BS/IFB, no dia 16.10.2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 2.829, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 3.359, de 28 de novembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e 

 

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria 

IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 

para Organização do simulado ENEM: 

 

SERVIDORES MATRÍCULA 

SIAPE 

FUNÇÃO 

THYAGO SILVA RODRIGUES 1277880 Presidente 

VICTOR HENRIQUE RODRIGUES DE BORBA 3004343 Membro 

TIAGO NASCIMENTO DE CARVALHO 3002761 Membro 

ISABELITA SOLANO MENDES PEIXOTO 3009113 Membro 

 

Art.2º Serão alocados 4h no PIT ao presidente e 2h aos demais membros.  

 

Art.3º O prazo para execução das atividades será de 45 (quarenta e cinco) dias, 

contados da publicação. 

 

Art.4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão desde o dia 

27/09/2018. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Original Assinado 

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI 

 

Publicada no BS/IFB, no dia 16.10.2018. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 
 

PORTARIA Nº 2.830, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO 

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 3.359, de 28 de novembro 

de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e  

 

 CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria 

IFB nº 844, de 07 de abril de 2017. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 1.172, 

de 18 de maio de 2017, que constitui a equipe responsável por planejar e coordenar as ações de 

divulgação das atividades realizadas no Campus Estrutural. 

 

Art. 2º DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, da Comissão 

Permanente de Divulgação do CEST: 

 

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDORES MATRÍCULA 

SIAPE 

SETOR 

ANA CAROLINA REGIS MATOS 2406430 DG 

ATAGHA FERREIRA DE SOUSA 2247512 CDGP 

 DENISE BOGÉA SOARES 272084 CGEN 

GESSYKA DELCHO DE SOUZA 2333314 CDGP 

GREICE KELLY MENEZEZ MARTINS 3007638 CGEN 

LUISA MEIRELLES DE SOUZA MODESTO 3001032 CDAE 

WELLINGTON RUBENS GABRIEL MARCIEL 2277821 CDAP 

 

Art. 4º Designar a servidora Greice Kelly Menezes Martins como presidente da 

Comissão. 

Art. 5º A Comissão terá como atribuições: 

 

SERVIDORES MATRÍCULA 

SIAPE 

SETOR 

NAJLA FOUAD SAGHIÉ 2194768 CGEN 

JANAÍNA CONDESSA 1121155 CGEN 

NILTON CÉSAR DE OLIVEIRA BORGES  2159519 CGEN 

BRUNO VIEIRA RIBEIRO 1157546 CGEN 

ALINE YASNARA SOARES FEITOSA  2278872 CDAE 

TIAGO FIORAVANTE DE SOUZA PICCINI 2148786 DRAP 

VANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS LACERDA  2331668 CDAC 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

I – Elaborar um planejamento de ações de divulgação das atividades do CEST, 

principalmente na RA XXV-SCIA; 

II – Participar de eventos estratégicos em que participe o público alvo do Campus; 

III – Alimentar mídias sociais do Campus e o setor de comunicação do IFB com as 

notícias mais relevantes à comunidade externa e público alvo do Campus; 

IV – Solicitar do setor de comunicação do IFB material impresso e virtual de 

divulgação da instituição; 

V – Promover momentos de escuta dialógica quanto às demandas comunitárias no 

âmbito da educação profissional e encaminhar à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Original Assinado 

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI 

 

Publicada no BS/IFB, no dia 16.10.2018. 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 3359, de 28 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial

da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as delegações de competência estabelicidas pela Portaria IFB nº 1106, de 03 de

maio de 2016, publicada no BS/IFB, de 03.05.2016.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23510.012452.2018-17, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 04/2018

firmado entre o Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural e a empresa Sura Seguros SA.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

04/2018

Sura Seguros

SA. CNPJ:

33.065.699/0001-

27

Contratação de serviços

continuados de seguro coletivo

contra acidentes pessoais para

atender os Estagiários do

Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de

Brasília (IFB) – Campus
Estrutural.

Ibsen Perucci

de Sena

SIAPE

3008871

CPF:

025.226.731-

14

Tiago Felipe de

Oliveira Alves

SIAPE

2089112

CPF:

003.862.881-35

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 24/10/2018 10:14:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1327

b25c3b5658




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 3359, de 28 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial

da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as delegações de competência estabelicidas pela Portaria IFB nº 1106, de 03 de

maio de 2016, publicada no BS/IFB, de 03.05.2016.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23510.010275.2018-34, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 05/2018

firmado entre o Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural e a empresa Etapa Serviços Gerais

LTDA.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

05/2018

Etapa Serviços

Gerais LTDA.

CNPJ:

03.211.977/0001-

46

Contratação de pessoa

jurídica especializada para

prestação dos serviços de

natureza continuada de

limpeza e conservação com

regime de dedicação

exclusiva de mão de obra

com fornecimento de todos

os materiais, utensílios e

equipamentos necessários

à execução dos serviços,

para atender às

necessidades do Instituto

Federal de Brasília –

Campus Estrutural.

Tatiane Vieira

SIAPE

1029612

CPF:

717.963.471-

91

Eveny Paula

Amaral

Milhomem de

Araujo

SIAPE

2247478

CPF:

029.690.511-

92



Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 24/10/2018 10:18:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1326

3ce543b31a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 3359, de 28 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial

da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as delegações de competência estabelicidas pela Portaria IFB nº 1106, de 03 de

maio de 2016, publicada no BS/IFB, de 03.05.2016.

 CONSIDERANDO a construção do Plano de Desenvolvimento Institucional é realizada pela

comunidade interna e externa do Instituto Federal de Brasília;

CONSIDERANDO sua condução ficará a cargo da Comissão Central e terá o apoio da Comissão de

Organização e da Comissão de Planejamento Estratégico;

CONSIDERANDO que estas darão suporte às Comissões Temáticas e às Comissões Locais, sendo

estas últimas, as responsáveis por estarem à frente das discussões sobre a construção do PDI

2019/2023 nas unidades organizacionais do IFB, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os representantes, relacionados abaixo, para compor a Comissão Local do Plano

de Desenvolvimento Institucional, Campus Estrutural:

Docentes:  

NOME SIAPE

ENEIDA CAMPOS FELIPE DE BRITES 1840571

YURI CÉSAR ROSA TOLEDO 3009078

TIAGO FELIPE DE OLIVEIRA ALVES 2089112

Técnicos:

NOME SIAPE

JANAINA SOARES LOPES BARBOSA 1038776

HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS 3001389

           



Discentes:

NOME MATRÍCULA CURSO

SAMARA FRANÇA MARTINS 18109260023 EMI

RAFAELA SUZETE LOPES

RODRIGUES

181092600086 EMI

MOISÉS DOS SANTOS BRANDÃO 1825098100033 LICENCIATURA

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS 181098100041 LICENCIATURA

Coordenação de Planejamento e Orçamento:

NOME SIAPE

VIVIANI AGLAICE DA COVA LIMA 2342990

Sociedade Civil:

NOME CPF

DEUZANI CÂNDIDO

NOLETO

Movimento de Educação e

Cultura da Estrutural

085.845.161-15

Art. 2º - São atribuições da comissão local:

I. Divulgar e viabilizar as atividades locais;

II. Publicizar informações e documentos;

III. Prestar apoio operacional e logístico às Comissões Temáticas e de Organização;

IV. Dialogar com a Sociedade Civil.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 24/10/2018 11:28:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1429

f5c98442d1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

NOVEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 12 de novembro de 2018 

                         O DIRETOR GERAL DO CAMPUS Estrutural, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário

Oficial da União de 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

                        CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017.

                        CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23510.012347.2018-88, 

                         RESOLVE:

                        Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 06/2018 firmado entre o Instituto

Federal de Brasília - Campus Estrutural e a empresa Ideias Turismo Eireli

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

06/2018

Ideias Turismo

Eireli

CNPJ:

02.676.310/0001-

56

Contratação de serviços de

agenciamento de viagens para voos

regulares domésticos atendidos

pelas companhias aéreas

autorizadas pela ANAC, que serão

prestados nas condições

estabelecidas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

Yalla Braga de

Paula

SIAPE:  2226464

CPF: 017.542.741-

02

Wellington Rubens

Gabriel Marciel

SIAPE:  2277821

CPF: 620.641.771-91

                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 12/11/2018 10:32:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3749

fdf0fe6898



SERVIDORES MATRÍCULA
SIAPE

SETOR

BRUNO MARX DE AQUINO BRAGA 1957380 CGEN


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 14 de novembro de 2018 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 49, de 16 de janeiro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº
844, de 07 de abril de 2017.

 RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 57, de 15 de
janeiro de 2018, que constitui a equipe responsável elaborar e operacionalizar os
Horários de Aulas dos cursos ofertados pelo Campus Estrutural.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, da Comissão Permanente de
Horários.

Art. 3º - A comissão passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES

Coordenador(a) Geral de Ensino Titular ou
Substituto

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura
de Matemática

Titular ou
Substituto

      Coordenador(a) do Curso de
Manutenção Automotiva

Titular ou
Substituto

Coordenador(a) do PROEJA Titular ou
Substituto

Coordenador(a) Pedagógica Titular ou
Substituto

Erich Douglas de Souza 2830178

Tiago Felipe de Oliveira 2089112

Art. 4º - Designar como presidente da Comissão o servidor ocupante, como titular ou substituto, da

Coordenação Geral de Ensino.



Art. 5º – 3º Estabelecer as datas de 20 de junho e 30 de novembro de cada ano para que sejam

entregues à Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão os horários, prontos para divulgação, referentes

ao 1º Semestre e 2º Semestre, respectivamente.

Art. 6º – Revogar a Portaria nº 57, de 15 de janeiro de 2018.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 14/11/2018 11:28:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3681

a5a2331e0d




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB

nº 3359, de 28 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de ELABORAÇÃO DO PLANO DE CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM GOVERNANÇA TERRITORIAL PARA O DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL E SUSTENTÁVEL

DO CAMPUS ESTRUTURAL:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

GREICE KELLY MENEZES MARTINS 3007638 Presidente

ANA MARIA LIBÓRIO DE OLIVEIRA 1346921 Membro

CAROLINE SOARES SANTOS 1008208 Membro

ENEIDA CAMPOS FELIPE DE BRITES 1840571 Membro

LORYNE VIANA DE OLIVEIRA 2099268 Membro

NAYARA DE PAULA MARTINS SILVA 1273737 Membro

YURI CESAR DE TOLEDO 3009078 Membro

Art. 2º A Comissão terá como atribuição o estudo da viabilidade e construção de Plano Plano de Curso de Especialização em

Governança Territorial para o Desenvolvimento Saudável e Sustentável a ser ofertado pelo Campus Estrutural em parceria com a

Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 30 dias para finalização das atividades.

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados a contar de 12/11/2018.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Julliana Almeida Cavalcanti

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 29/11/2018 13:45:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5979

3c093cd345



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

DEZEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 11 de dezembro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

            

                Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a função de fiscais do Contrato 07/2018, firmado entre o

Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural e a empresa RICARDO DE SOUZA LIMA CAIAFA:              

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

07/2018

RICARDO DE

SOUZA LIMA

CAIAFA

CNPJ:

11.162.311/0001-73

Contratação de serviços

de apoio técnico e

administrativo, que serão

prestados nas condições

estabelecidas no Termo

de Referência, anexo do

Edital.

Tatiane Vieira

SIAPE 1029612

CPF: 717.963.471-91

Eveny Paula A. M. de

Araújo

SIAPE 2247478

CPF: 029.690.511-92

            Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

            Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO SILVA LEITE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 11/12/2018 18:53:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7625

b8bf0b8b11




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 12 de dezembro de 2018 

            O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de

janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve: 

            Art. 1º ALTERAR  a Portaria nº 1.375, de 14 de maio de 2018, em que se designa os fiscais  dos contratos nº 03/2016, 04/2016,

707/2017, 03/2017 e 01/2018.

              Art. 2º DISPENSAR a servidora Átagha Ferreira de Sousa da função de fiscal titular do Contrato nº 707/2017 – CEB

DISTRIBUIÇÃO S.A.

               Art. 3º DESIGNAR a servidora Marília Mendes Melo de Araujo para a função de fiscal titular  do Contrato nº 707/2017 – CEB

DISTRIBUIÇÃO S.A.

                Art. 4º O quadro de fiscais do Contrato nº 707/2017 – CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. passa a ter a seguinte composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

707/2017
CEB

DISTRIBUIÇÃO S.A

Fornecimento de Energia

Elétrica

Marília Mendes Melo

de Araujo

CPF: 000.432.741-10

SIAPE: 1891062

Gessyka Delcho de

Souza

CPF:034.659.431-63

SIAPE: 2333314

 

                Art. 5º A fiscalização dos demais contratos, estabelecida pela Portaria nº 1.375, de 14 de maio de 2018 permanece inalterada.

                    Art. 6º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de

12 de janeiro de 2016.

                     Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO SILVA LEITE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 12/12/2018 11:33:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6861

82148bc2ff




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 13 de dezembro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.  RONALDO ROBERTO DA SILVA CORREIA, CNH Nº 00491094231

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO SILVA LEITE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 13/12/2018 16:27:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7928

aa5a817972




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 14 de dezembro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

            

Art. 1º DISPENSAR a servidora Átagha Ferreira de Sousa da função de fiscal titular do Contrato nº 02/2017– IMPRENSA NACIONAL.

Art. 2º DESIGNAR o servidor Henrique Sanjiro Yuzuki Farias para a função de fiscal titular  do Contrato nº 02/2017– IMPRENSA

NACIONAL.

Art. 3º O quadro de fiscais do Contrato nº 02/2017– IMPRENSA NACIONAL passa a ter a seguinte composição:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

02/2017
IMPRENSA

NACIONAL

SERVIÇOS DE

PUBLICAÇÃO DE ATOS

OFICIAIS

Henrique Sanjiro Yuzuki

Farias

CPF: 037.074.161-78

SIAPE: 3001389

Gessyka Delcho de

Souza

CPF:034.659.431-63

SIAPE: 2333314

Art. 4º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 5º Revogar a Portaria nº 2/2018 - CDGP/DRAP/DGES/RIFB/IFB, de 12 de dezembro de 2018 .       

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO SILVA LEITE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 14/12/2018 14:39:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8114

2b5f59a2e2




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 14 de dezembro de 2018 

O DIRETOR DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 49, de 16 de janeiro

de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão instituída pela Portaria nº 57, de 15 de janeiro de 2018, que constitui a equipe

responsável elaborar e operacionalizar os Horários de Aulas dos cursos ofertados pelo Campus Estrutural.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor BRUNO MARX DE AQUINO BRAGA, SIAPE 1957380, da Comissão Permanente de Horários.

Art. 3º - A comissão passa a ter a seguinte composição:

Coordenação Geral de Ensino Titular ou Substituto

Coordenação do Curso de Licenciatura de Matemática Titular ou Substituto

      Coordenação do Curso de Manutenção Automotiva Titular ou Substituto

Coordenação do PROEJA Titular ou Substituto

Coordenação Pedagógica Titular ou Substituto

Erich Douglas de Souza 2830178

Tiago Felipe de Oliveira 2089112

Art. 4º - DESIGNAR como presidente da Comissão o servidor ocupante, como titular ou substituto, da Coordenação
Geral de Ensino.

Art. 5º – Estabelecer as datas de 20 de junho e 30 de novembro de cada ano para que sejam entregues à Diretoria de Ensino, pesquisa

e Extensão os horários, prontos para divulgação, referentes ao 1º Semestre e 2º Semestre, respectivamente.

Art. 6º – Revogar a Portaria nº  1/2018 - CDGP/DRAP/DGES/RIFB/IFB, de 12 de novembro de 2018.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 14/12/2018 15:08:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8126

9262f69631




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 24 de dezembro de 2018 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº

3359, de 28 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais e, CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017,

publicada no BS/IFB, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Inventário Anual de Almoxarifado do Campus

Estrutural, do Instituto Federal de Brasília – IFB:

Nº NOME MATRÍCULA

1 Artur Lopes Dias 3008960

2 Marília Mendes Melo de Araujo 1891062

3 Ronaldo Roberto da Silva Correia 2345879

4 Vanderson Henrique dos Santos Lacerda 2331668

5 Viviani Aglaice Cova Lima 2342990

6 Yalla Braga de Paula 2226464

Art. 2º Designar como presidente da Comissão o servidor Ronaldo Roberto da Silva Correia, SIAPE 2345879.

Art. 3º Estabelecer o período de 26/12/2018 até o dia 26/01/2019 para execução e conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 24/12/2018 10:18:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9556

4661a087d4




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGES/RIFB/IFB, de 24 de dezembro de 2018 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº

3359, de 28 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais

e regimentais e, CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017,

publicada no BS/IFB.  RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Inventário Anual do Patrimônio do Campus

Estrutural, do Instituto Federal de Brasília – IFB:

Nº NOME MATRÍCULA

1 Alvaro Eduardo do Amaral M. Junior 1595753

2 Bernardo Bertolucci de Holanda 2247496

3 Edinaldo Luciano da Silva 1278264

4 Erika de Oliveira Lima 1601729

5 Eveny Paula Amaral Milhomem 2247478

6 Gessyka Delcho de Souza 2333314

7 Jamerson Paula Souza 1709720

8 Janaína Soares Lopes Barbosa 1038776

9 Leandro Soares Pinheiro 3009213

10 Leila Andrade de Oliveira 2068692

11 Nádia de Matos Franco 160775

12 Nayara de Paula Martins 1273737

13 Neilia Barros Ferreira 1180294

14 Rodrigo Figueiredo Abdo 1206796

15 Samuel Gabriel Assis 1899613

16 Tatiane Vieira 1029612

17 Wendes Fernandes Ribeiro 2194494

18 Yuri César Rosa de Toledo 3009078

Art. 2º Designar como presidente da Comissão a servidora Tatiane Vieira, SIAPE  1029612.

Art. 3º Estabelecer o período de 26/12/2018 até o dia 26/01/2019 para execução e conclusão dos trabalhos que deverão atender ao

disposto no item 11.1 do Manual de Almoxarifado e Patrimônio do IFB.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 24/12/2018 11:27:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9577

0ed286a4d5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 
Extraído do SCDP em 07/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Usuário logado:
Henrique Sanjiro Yuzuki Farias

 
Órgão:
NI - Campus Estrutural

CAMPUS ESTRUTURAL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA)
 PERIODO DE 01/10/2018 A 31/12/2018 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000111/18

ALINE
AUXILIADORA
TIRELI
MIRANDA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

06/11/2018 09/11/2018
Brasília
(DF)

São Luís
(MA)

Aéreo 3,0 601,80 0,00 601,80

09/11/2018 09/11/2018
São Luís
(MA)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 601,80 0,00 601,80

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 634,34

000124/18
BRUNO FERES
BICHARA
PEIXOTO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

27/11/2018 30/11/2018
Brasília
(DF)

Recife
(PE)

Aéreo 3,0 637,20 0,00 637,20

30/11/2018 30/11/2018
Recife
(PE)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 637,20 0,00 637,20

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 669,74

000125/18
BRUNO SILVA
COSTA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

13/11/2018 15/11/2018
Brasília
(DF)

Nova
Andradina
(MS)

Aéreo 2,0 354,00 0,00 354,00

15/11/2018 16/11/2018
Nova
Andradina
(MS)

Nova
Andradina
(MS)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

16/11/2018 16/11/2018
Nova
Andradina
(MS)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total 2,0 354,00 0,00 354,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 407,36

000147/18
MARCELO
SILVA LEITE

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

27/11/2018 30/11/2018
Brasília
(DF)

Recife
(PE)

Aéreo 3,0 761,40 1.340,76 2.102,16

30/11/2018 30/11/2018
Recife
(PE)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 ⇄ 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 761,40 1.340,76 2.102,16

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.134,70

000148/18

ENEIDA
CAMPOS
FELIPE DE
BRITES

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

29/11/2018 01/12/2018
Brasília
(DF)

Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial

2,0 424,80 0,00 424,80

01/12/2018 01/12/2018
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 424,80 0,00 424,80

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 383,16

000149/18

GREICE
KELLY
MENEZES
MARTINS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

29/11/2018 01/12/2018
Brasília
(DF)

Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial

2,0 424,80 0,00 424,80

01/12/2018 01/12/2018
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 424,80 0,00 424,80

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 383,16

000150/18
GABRIELLE
TAVARES
PEREIRA

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

29/11/2018 01/12/2018
Brasília
(DF)

Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial

2,0 424,80 0,00 424,80

01/12/2018 01/12/2018
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 424,80 0,00 424,80

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 383,16

000151/18

ISABELITA
SOLANO
MENDES
PEIXOTO

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

29/11/2018 01/12/2018
Brasília
(DF)

Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial

2,0 424,80 0,00 424,80

01/12/2018 01/12/2018
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 424,80 0,00 424,80

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 383,16

000152/18
CAROLINE
SOARES
SANTOS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

29/11/2018 01/12/2018
Brasília
(DF)

Belo
Horizonte
(MG)

Veículo
Oficial

2,0 507,60 0,00 507,60

01/12/2018 01/12/2018
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 507,60 0,00 507,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 465,96

000153/18
KARLA
AMANCIO
PINTO FIELDS

NI IFB NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

02/12/2018 05/12/2018
Brasília
(DF)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo 3,0 672,60 0,00 672,60

05/12/2018 05/12/2018
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 672,60 0,00 672,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 630,96

Sub-Total Geral 32,0 6.879,90 1.340,76 8.220,66

Total (R$) 7.976,06

 1 2 10






	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

